



พินิจสาร

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร

Office of Agriculture and Cooperatives, Phichit Province

ปีที่ 9 ฉบับที่ 120 ประจำเดือน สิงหาคม 2568 Year 9 No. 120 August 2025



แม่ผู้สร้างป้าของแผ่นดิน

“...ก็ได้พระบารมีของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงดูแลสั่งสอน มาตลอดว่า สิ่งใดควรทำ ไม่ควรทำบ้าง ... จะต้องวางตนอย่างไรบ้าง และมีหน้าที่อย่างไรบ้าง ข้อสำคัญรับสั่งว่า ต้องเป็นที่ไว้เนื้อเชื่อใจของ ราษฎร ให้เขามีความสนิทสนมที่ราษฎรจะออกปากเล่าความทุกข์ของเขา ให้ฟังได้ และพระองค์ท่านก็ได้ปฏิบัติพระองค์เป็นตัวอย่าง ทำให้ข้าพเจ้า รู้จักการทำตนใกล้ชิดกับราษฎร...”



ภาพที่ทั้งสองพระองค์ทรงงานด้วยกันขณะ เยี่ยมเยียนราษฎร ทรงประทับลงกับพื้นดิน ทรงโน้ม พระวรกายเข้าหาราษฎร ทรงมีพระราชปฏิสันถารกับราษฎร อย่างไม่ถือพระองค์ เป็นภาพที่เราคนไทยคุ้นตาเป็นอย่างดี

ไม่ใช่เรื่องง่ายกับการดูแลลูกหลาน จำนวนหลาย สิบล้านคน ในสมัยเมื่อ 60 - 70 ปีก่อน ที่เต็มไปด้วยความ ทุกข์ยาก มีข้อจำกัดทั้งในเรื่องของการศึกษา การคมนาคม สาธารณสุข การทำมาหาเลี้ยงชีพ รวมไปถึงสาธารณูปโภค ต่างๆ ราษฎรในขณะนั้นไม่ค่อยมีความรู้ อยู่ในพื้นที่ที่ ห่างไกล การเดินทางเข้าออกหมู่บ้านก็ยากลำบาก เจ็บ ป่วยก็เป็นความทุกข์แสนสาหัส ไม่มีโรงพยาบาล ไม่มีหมอ ไม่มียา เรื่องของการสื่อสารและเทคโนโลยีแทบจะไม่ต้อง พุดถึง

และหากมองในอีกมุม มองพระองค์ท่านอย่าง คนธรรมดา ผู้หญิงในวัยเพียง 17 ปี ที่ต้องรับหน้าที่ดูแล ประชาชนเคียงข้างพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ถือเป็น

ความรับผิดชอบที่หนักอึ้งมาก ลองมองดูตอนเราอายุ 17 เราทำอะไรบ้าง เราได้ทำอะไรที่เป็นประโยชน์แก่ผู้อื่นบ้าง ต้องเดินทางไปในที่ห่างไกลและยากลำบากเพื่อรับฟังความ ทุกข์ของใครหรือไม่

ที่กล่าวไปเพื่อต้องการให้เห็นว่า สิ่งที่สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีนาถทรงทำ ไม่ใช่เรื่องง่าย และ เป็นเรื่องที่ยากยิ่งขึ้นเมื่อต้องอยู่เคียงข้างพระมหากษัตริย์ ที่ทรงรัก เมตตา และทุ่มเททั้งชีวิตให้แก่ราษฎร เป็น พระมหากษัตริย์ที่ทรงงานหนักกว่าพระมหากษัตริย์องค์ใด ในโลก แต่สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีนาถก็ทรง ทุ่มเทพระวรกายและทรงสนับสนุนทุกการทรงงานของ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ดังพระราชดำรัส...

“พระเจ้าอยู่หัวเป็นน้ำ ฉันจะเป็นป่า ป่าที่ถวาย ความจงรักภักดีต่อหน้า ...พระเจ้าอยู่หัวสร้างอ่างเก็บน้ำ ฉันจะสร้างป่า”



กระแสน้ำดังกล่าวก่อให้เกิดความหมายที่ลึกซึ้ง
เต็มเปี่ยมไปด้วยความรัก ความเกื้อกูล การอยู่เคียงข้าง
และความเชื่อมั่นในพระทัยที่จะลงมือทำด้วยพระองค์เอง
ทรงสร้าง “ป่า” เพื่อให้เป็นต้นกำเนิดแห่ง “น้ำ” ที่พระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงให้ความสำคัญ

จากพระราชดำรัส “ฉันจะสร้างป่า” ได้ก่อให้เกิดงาน
โครงการในพระราชดำริของสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรม
ราชินีนาถขึ้นมากมาย ทั้งโครงการปาร์กน้ำ โครงการบ้านเล็ก
ในป่าใหญ่ โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชดำริ โครงการ

พัฒนาป่าไม้อันเนื่องมาจากพระราชดำริสวนป่าสิริกิติ์
สถานีพัฒนาการเกษตรที่สูงตามพระราชดำริ และได้มี
พระราชกระแสเกี่ยวกับเรื่องของป่าตลอดระยะเวลาที่
ผ่านมา ทั้งการปลูก การดูแลรักษา และการใช้ประโยชน์อย่าง
รู้คุณค่า เป็นการรักษาป่ารวมถึงรักษาต้นน้ำเพื่อผืนแผ่นดิน
นี้ และเหนือสิ่งอื่นใดคือเพื่อราษฎร เพื่อความสุขของลูกๆ
ทั้ง 60 ล้านคน

..ขอพระองค์ทรงพระเจริญ

สวัสดีค่ะเพื่อนๆ สมาชิก จดหมายข่าวกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร สำหรับพฤษภาคมฉบับนี้ เป็นปีที่ 9 ฉบับที่ 120 ประจำเดือน สิงหาคม 2568 วันที่ 12 สิงหาคมของทุกปี ถือเป็นอีกวันสำคัญอย่างยิ่งของประชาชนและประเทศไทย ที่ยึดถือปฏิบัติมาอย่างยาวนาน เป็นวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง พุทธวรคุณอันประเสริฐ เป็นวาระของการน้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ ที่ทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจนานัปการ เพื่อประโยชน์และความสุขของประชาชนชาวไทยตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา สำหรับปีนี้ สภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ เปิดเผยว่า สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม พระราชทานคำขวัญวันแม่แห่งชาติ ประจำปี 2568 ความว่า **“คือขุนเขาสำเนาไพร คือสายน้ำ คือความงามความสุขคือทุกสิ่ง คือความรักความห่วงใย อันแท้จริง พระคุณแม่ใหญ่ยิ่งพันพรรณา”** ดังนั้น สมควรจักได้น้อมนำพระราชปณิธานดังกล่าวมารับสนอง เพื่อนำไปสู่การประพฤติปฏิบัติ ประมวลให้เกิดเป็นความจริงด้วยหัวใจ

สำหรับเดือนกุมภาพันธ์ในช่วงวันที่ 28 - 30 ส.ค. 2568 ประเทศไทยยังคงมีฝนฟ้าคะนองเกิดขึ้น และมีฝนตกหนักบางแห่งบริเวณภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคตะวันออก และภาคใต้ฝั่งตะวันตก เนื่องจากจะมีร่องมรสุมพาดผ่านภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ประกอบกับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลุมทะเลอันดามัน ประเทศไทย และอ่าวไทยมีกำลังปานกลาง ขอให้ประชาชนติดตามข้อมูลข่าวสาร ปริมาณน้ำ และประกาศแจ้งเตือนภัยจากทางราชการจากทุกช่องทางอย่างใกล้ชิด ระมัดระวังอันตรายจากฝนตกหนัก ถึงหนักมากและฝนที่ตกสะสม อาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันและน้ำป่าไหลหลากได้ เพิ่มความระมัดระวังอันตราย ในการสัญจรในช่วงที่มีฝนฟ้าคะนอง และบริเวณที่มีน้ำท่วมขัง หลีกเลี่ยง การทำกิจกรรมต่างๆ ในบริเวณพื้นที่เสี่ยงภัย อย่างไรก็ตามหากมีแนวโน้มสถานการณ์รุนแรงในพื้นที่ หน่วยงานภาครัฐหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เตรียมความพร้อมและแผนเผชิญเหตุพร้อมจัดกำลังเจ้าหน้าที่ คอยอำนวยความสะดวกให้ความช่วยเหลือประชาชน ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่ประมาท การดอย่างตก แล้วพบกันใหม่ในฉบับหน้าค่ะ

กองบรรณาธิการ
กลุ่มสารสนเทศการเกษตร
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร

2	แม่ผู้สร้างป่าของแผ่นดิน
4	บรรณาธิการแกลอง
5	นโยบายขับเคลื่อนงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
6	เขียนข่าวเล่าเรื่อง
11	แอดวงกระทรวงเกษตร
15	แผนการเตรียมความพร้อมกรณีเกิดภัยพิบัติ อพยพสัตว์กรณีน้ำท่วมในพื้นที่จังหวัดพิจิตร
17	นา นา สาระ

นโยบายขับเคลื่อนงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์



นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุม รัฐมนตรีว่าการฯ กล่าวว่ สำหรับการขับเคลื่อนนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นั้น จะยึดหลักการดำเนินงาน คือ พักพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ โดยมุ่งเน้นการการสืบสาน รักษา และต่อยอด เน้นการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลด้านการเกษตรและวิสัยทัศน์ Ignite Thailand ให้ไทยเป็นศูนย์กลางการเกษตรของโลก โดยสานต่อนโยบายเดิม 9 นโยบายสำคัญให้ประสบผลสำเร็จตามเป้าหมาย ดังนี้

1. เน้นการสร้างวิธีการทำงานสู่การปฏิบัติ ได้แก่ เพิ่มประสิทธิภาพศูนย์บริการเกษตรพิรุณราช ครอบครัวยุทธ ต้องบูรณาการงานอย่างเข้มแข็ง ทำได้เร็ว ทำได้จริง และสานต่อภารกิจกำกับดูแลสินค้าเกษตร ทั้งพืช ปศุสัตว์ และประมง
2. เร่งรัดการจัดที่ดินทำกินให้กับเกษตรกร ขยายผลการยกระดับเอกสารสิทธิให้เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร รวมถึงพัฒนาช่องทางการเข้าถึงแหล่งทุน
3. บริหารจัดการน้ำทั้งระบบ ให้เกิดประสิทธิภาพเพื่อการเกษตร รวมถึงบริหารจัดการทั้งน้ำท่วม น้ำแล้ง และการเติมน้ำในเขื่อน
4. ยกระดับสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง จะเป็นทางรอดของเกษตรกร โดยเน้นการผลิตสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน ตรงกับความต้องการของตลาด
5. ยกระดับศักยภาพของเกษตรกร/สถาบันเกษตรกร ได้แก่ ส่งเสริมเกษตรกร/สถาบันเกษตรกรเป็นผู้ให้บริการทางการเกษตรครบวงจร
6. จัดการทรัพยากรทางการเกษตร ได้แก่ 1) ทำการเกษตรที่ใส่ใจสิ่งแวดล้อมด้วย BCG โดยการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อรองรับนโยบาย/มาตรการการค้าด้านสิ่งแวดล้อมโลก 2) ส่งเสริมฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดิน โดยกรมพัฒนาที่ดิน เป็นหลักในการปรับเปลี่ยนพื้นที่ให้เหมาะสมกับการผลิต (Agri-Map) รวมถึงการปรับปรุงบำรุงดินและฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดิน
7. รับมือกับภัยธรรมชาติ ต้องมีการวางแผน/มาตรการเชิงรุก และมีกรอบระยะเวลาในการดำเนินการที่ชัดเจน เพื่อรับมือตั้งแต่การป้องกัน แก๊ส และไฟป่าเมื่อประสบเหตุภัยแล้ง หรือภัยพิบัติทางธรรมชาติ รวมถึงการสร้างอาชีพใหม่ให้กับเกษตรกรในช่วงที่เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติ
8. สานต่อการทำสงครามสินค้าเกษตรเถื่อนอย่างต่อเนื่อง โดยดำเนินการปราบปรามการลักลอบนำเข้าสินค้าเกษตรผิดกฎหมายให้เข้มงวดยิ่งขึ้น รวมถึงการตรวจสอบสต็อกสินค้าเกษตรในประเทศ เพื่อไม่ให้กระทบต่อราคาผลผลิตในประเทศ และควบคุมการนำเข้า/ป้องกันการกักตุน/เก็งกำไร
9. อำนวยความสะดวกด้านการเกษตร ได้แก่ พัฒนาระบบการประกันภัยภาคการเกษตร และผลักดันนโยบายตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้



วันพุธที่ 22 สิงหาคม 2568 นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ได้หารือร่วมกับผู้ประกอบการอาหารสัตว์ นำโดยนายชยานนท์ กฤตยาเชวง อุปนายกสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย สมาคมผู้ประกอบการกิจการอาหารสัตว์ (PIA) รวมถึงผู้แทนจากอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ พร้อมด้วย นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และนายสัตวแพทย์สมชวน รัตนมังคลานนท์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ณ ห้องประชุม 134 - 135 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งมีเป้าหมายเพื่อร่วมกันหาแนวทางแก้ไขปัญหาาราคาข้าวโพดตกต่ำ และสร้างความมั่นใจให้แก่เกษตรกร



“กระทรวงเกษตรฯ และสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทยมีจุดยืนร่วมกันคือ การดูแลพี่น้องเกษตรกรตั้งแต่ต้นน้ำโดยผลการหารือสมาคมฯ ยืนยันพร้อมเปิดโรงงานรับซื้อข้าวโพดในราคา 9 บาทต่อกิโลกรัม เพื่อสร้างความเชื่อมั่นว่าเกษตรกรจะมีที่รองรับผลผลิตแน่นอน” รมว.อรรถกร กล่าว



รมว.อรรถกร กล่าวอีกว่า ในส่วนของกระทรวงเกษตรฯ จะเร่งมอบหมายให้กรมส่งเสริมสหกรณ์คัดเลือกสหกรณ์ที่มีศักยภาพในพื้นที่ปลูกข้าวโพดเข้ามามีบทบาทในการรับซื้อ พร้อมทั้งประสานงานกับสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทยเพื่อร่วมกันดูแลราคาที่เหมาะสม นอกจากนี้ กรมปศุสัตว์ยังจะทำหน้าที่เป็นศูนย์รับเรื่องร้องเรียน หากมีกรณีพ่อค้าคนกลางกดราคา โดยจะประสานโรงงานรับซื้อให้พิจารณาดำเนินการอย่างเป็นธรรม



นายอรรถกร กล่าวเพิ่มเติมว่า มาตรการนี้ถือเป็นการแก้ปัญหาเร่งด่วนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกร และผมขอขอบคุณสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทยที่ให้ความร่วมมือกับกระทรวงเกษตรฯ มาโดยตลอด

ขณะเดียวกัน นายชยานนท์ กฤตยาเชวง อุปนายกสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย ย้ำว่า สมาคมฯ พร้อมเดินหน้าให้ความช่วยเหลือและปกป้องเกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดตามที่ได้ให้คำมั่นกับรัฐบาล โดยการรับซื้อจะดำเนินการตามนโยบายของภาครัฐอย่างเคร่งครัด

กษ.พิจิตร มอบสิ่งของช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่ชายแดนไทย - กัมพูชา

วันที่ 5 สิงหาคม 2568 ที่บริเวณโถงชั้น 1 ศาลากลางจังหวัดพิจิตร นางสาวอุไรรัตน์ คำชื่นวงศ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร พร้อมด้วยข้าราชการและเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดพิจิตร มอบสิ่งของเครื่องอุปโภคบริโภค เพื่อนำไปช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบ ในพื้นที่ชายแดนไทย - กัมพูชา โดยมีนายรังสรรค์ เรืองสวัสดิ์ หัวหน้าสำนักงานจังหวัดพิจิตร รับมอบสิ่งของ ณ บริเวณโถง ชั้น 1 ศาลากลางจังหวัดพิจิตร อำเภอเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร ทั้งนี้ จังหวัดพิจิตร ได้เปิดศูนย์รวมใจรับของบริจาคช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่ชายแดนไทย - กัมพูชา ณ ศาลากลางจังหวัดพิจิตร อำเภอเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร



กษ.พิจิตร ประชุมหารือแนวทางการบริหารจัดการเศษวัสดุการเกษตรต่อซังและฟางข้าว เพื่อลดการเผาในพื้นที่เกษตร



วันที่ 6 สิงหาคม 2568 นางสาวอุไรรัตน์ คำชื่นวงศ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร จัดประชุมหารือแนวทางการบริหารจัดการเศษวัสดุการเกษตร ต่อซังและฟางข้าว เพื่อลดการเผาในพื้นที่เกษตร โดยมีนายกิตติพล เวชกุล รองผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร เป็นประธานการประชุมฯ พร้อมทั้งหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตรและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมประชุม ทั้งนี้ เพื่อหารือแนวทางการบริหารจัดการเศษวัสดุการเกษตรต่อซังและฟางข้าว ลดการเผาในพื้นที่เกษตรกรรมของจังหวัดพิจิตร ให้มีประสิทธิภาพและเกิดผลสำเร็จเป็นรูปธรรมอย่างยั่งยืน ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดพิจิตร อำเภอเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร

ประชุม การตรวจประเมินของชุดประเมินศูนย์ประสานการปฏิบัติที่ 4



วันที่ 8 สิงหาคม 2568 เวลา 9.00 น. นางนุชนารถ เกษสุวรรณ นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตรร่วมประชุมการตรวจประเมินของชุดประเมินศูนย์ประสานการปฏิบัติที่ 4 กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร โดย พล.ต. สราวุธ เบญจจินดา ปช.ผอ.ศปป.4 กอ.รมน. เป็นประธานการประชุมฯ เพื่อติดตามแนะนำรับทราบปัญหาข้อขัดข้อง เกี่ยวกับความมั่นคงด้านทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม ในพื้นที่และหมอกควันฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM.๒.๕ การดำเนินงานความมั่นคงด้านพลังงาน ความมั่นคงด้านอาหารและการดำเนินงานความมั่นคงด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยและความปลอดภัยบนท้องถนนในพื้นที่จังหวัดพิจิตร



ประชุมคณะทำงานขับเคลื่อนโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบอารยเกษตรตามแนวพระราชดำริ ครั้งที่ 1/2568



สทศรณจังหวดพิจิตร ร่วมประชุมคณะทำงานขับเคลื่อนโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบอารยเกษตรตามแนวพระราชดำริ จังหวดพิจิตร ครั้งที่ 1/2568 โดยมีนายธนิธ ภูมิถาวร รองผู้ว่าราชการจังหวดพิจิตร เป็นประธานการประชุมฯ ซึ่งสำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวดพิจิตร จัดขึ้น ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลหัวดง อำเภอเมืองพิจิตร จังหวดพิจิตร ทั้งนี้ในที่ประชุมมีการรายงานความก้าวหน้าโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบอารยเกษตร ตามแนวพระราชดำริ จังหวดพิจิตร ระยะที่ 1 (ปีงบประมาณ พ.ศ.2567) แผนการดำเนินโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบอารยเกษตรตามแนวพระราชดำริ จังหวดพิจิตร ระยะที่ 2 (ปีงบประมาณ พ.ศ.2568-2569) และพิจารณามอบหมายการดำเนินโครงการฯ โดยพิจารณาตามภารกิจของหน่วยงานเพื่อขับเคลื่อนโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบอารยเกษตรตามแนวพระราชดำริ จังหวดพิจิตร ต่อไป

จังหวัดพิจิตร จัดพิธีถวายเครื่องราชสักการะและถวายพระพรชัยมงคล เนื่องในโอกาสสมทามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง



วันที่ 12 สิงหาคม 2568 เวลา 17.30 น. นางสาวไรรัตน์ คำชื่นวงศ์ เกษตรและสทศรณจังหวดพิจิตร พร้อมด้วยบุคลากรสำนักงานเกษตรและสทศรณจังหวดพิจิตร ร่วมพิธีถวายเครื่องราชสักการะและพิธีถวายพระพรชัยมงคล เนื่องในโอกาสสมทามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ณ หอประชุมจังหวดพิจิตร โดยมีนางสาวธนิยา นัยพินิจ ผู้ว่าราชการจังหวดพิจิตร เป็นประธานนำหัวหน้าส่วนราชการ หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคเอกชน ร่วมพิธี ทั้งนี้เกษตรและสทศรณจังหวดพิจิตร เป็นผู้แทนวางพานพุ่มเงิน พุ่มทอง ในนามหน่วยงานสังกัด



กระทรวงเกษตรและสทศรณจังหวดพิจิตร ในการนี้ผู้ว่าราชการจังหวดพิจิตร เปิดกรวยถวายราชสักการะ วางพานพุ่มทอง พุ่มเงิน จากนั้น กล่าวถวายพระพร และนำผู้ร่วมพิธีจุดเทียนนมทามงคลถวายพระพรชัยมงคล พร้อมร้องเพลงสรรเสริญพระบารมีและร่วมร้องเพลง “สดุดีพระแม่ไทย” เบื้องหน้าพระฉายาลักษณ์ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง

คณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการสมาชิกวุฒิสภาพบประชาชน กลุ่มภาคเหนือ (ตอนล่าง) ลงพื้นที่ อำเภอสามง่าม จังหวัดพิจิตร รับฟังปัญหา เรังแก้ไขโครงสร้างพื้นฐาน และการบริหารจัดการน้ำ



วันที่ 15 สิงหาคม 2568 เวลา 09.00 น. นางสาวอุไรรัตน์ คำชื่นวงศ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร พร้อมด้วยบุคลากรสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร ร่วมลงพื้นที่กับคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการสมาชิกวุฒิสภาพบประชาชน กลุ่มภาคเหนือ (ตอนล่าง) ลงพื้นที่ อำเภอสามง่าม จังหวัดพิจิตร รับฟังปัญหา เรังแก้ไขโครงสร้างพื้นฐาน และการบริหารจัดการน้ำ โดยมี พลเอกสวัสต์ ทศนา ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการสมาชิกวุฒิสภาพบประชาชน กลุ่มภาคเหนือ (ตอนล่าง) นำคณะสมาชิกวุฒิสภา ลงพื้นที่อำเภอสามง่าม จังหวัดพิจิตร รับฟังปัญหาและข้อเสนอจากประชาชนในพื้นที่ เพื่อผลักดันการแก้ไขปัญหาในพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรม ประเด็นสำคัญที่ประชาชนเสนอ ได้แก่

1. โครงการก่อสร้างประตูละบายน้ำคลองรังนก หมู่ที่ 3 บ้านรังนก เพื่อแก้ไขปัญหาน้ำท่วมพื้นที่ทำการเกษตรในฤดูน้ำหลากและปัญหาขาดแคลนน้ำในฤดูแล้งพร้อมเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บน้ำเพื่อการเกษตร
2. โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งแม่น้ำยม ในตำบลรังนก ป้องกันการกัดเซาะตลิ่งที่กระทบต่อบ้านเรือนและทรัพย์สินของประชาชน ปัจจุบันมีโครงการใช้งบประมาณ 35 ล้านบาท ระหว่างปี 2566–2570 แต่ต้องการงบประมาณเพื่อดำเนินการให้เสร็จสมบูรณ์
3. โครงการก่อสร้างสะพานระบายน้ำถนนสายรังนก – ตอรั้ง เพื่อแก้ไขปัญหาน้ำท่วมขังและเร่งการระบายน้ำ ลดความเดือดร้อนของประชาชนในตำบลรังนกและพื้นที่ใกล้เคียง การลงพื้นที่พบประชาชนในครั้งนี้ คณะกรรมการฯ ได้รับฟังข้อเสนอจากทุกภาคส่วนอย่างรอบด้าน เพื่อนำไปแก้ไขปัญหาดำเนินการตามกลไกของวุฒิสภา ตลอดจนการนำข้อมูลส่งต่อไปยังคณะกรรมการธิการวุฒิสภาที่เกี่ยวข้องในประเด็นต่าง ๆ เพื่อเร่งแก้ไขปัญหาให้เกิดผลเป็นรูปธรรมโดยเร็ว

จังหวัดพิจิตร จัดกิจกรรมตลาดนัดคุณธรรม “พลัง บวร สร้างสรรค์” จังหวัดพิจิตร



วันที่ 20 สิงหาคม 2568 เวลา 09.00 น. นางนุชนารถ เกษสุวรรณ นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ พร้อมด้วยบุคลากร สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร ร่วมกิจกรรมตลาดนัดคุณธรรม “พลัง บวร สร้างสรรค์” ภายใต้โครงการขับเคลื่อนการส่งเสริมคุณธรรมแห่งชาติ จังหวัดพิจิตร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 ณ หอประชุมจังหวัดพิจิตร ชั้น 2 ศูนย์ราชการจังหวัดพิจิตร โดยมี นางสาวธนิยา นัยพินิจ ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร เป็นประธานในพิธี โดยมี หัวหน้าส่วนราชการ องค์กรเครือข่ายคุณธรรมจังหวัดพิจิตร ร่วมงาน ซึ่งกิจกรรมประกอบด้วย พิธีมอบเกียรติบัตรยกย่องเชิดชูเกียรติให้แก่ “คนดีศรีพิจิตร จำนวน 14 เครือข่ายคุณธรรม” ของบุคคลที่ทำความดีและเป็นแบบอย่างของจังหวัดพิจิตร ทั้งนี้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร ได้นำเสนอผลสำเร็จของการขับเคลื่อน “เครือข่ายเกษตรกรคุณธรรม” คือ นายวิชิต สิงห์อนันต์ เป็นคุณธรรมและความดี ที่ได้ทำ มีความพอเพียง มีวินัย มีความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตอาสา มีความกตัญญู น้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มีน้ำใจและเสียสละ

จังหวัดพิจิตร จับมือบริษัท สยามคูโบต้าคอร์ปอเรชั่น จำกัด ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ โครงการ Net Zero Emission พลิกดันนโยบายภาครัฐแก้ปัญหาการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5



วันที่ 26 สิงหาคม 2568 นางสาวไรรัตน์ คำชื่นวงศ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร ร่วมลงนามทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ ระหว่าง จังหวัดพิจิตร กับ บริษัท สยามคูโบต้าคอร์ปอเรชั่น จำกัด โดยนางสาวนินยา นัยพินิจ ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร พร้อมด้วยกรรมการรองผู้จัดการใหญ่อาวุโส บริษัท สยามคูโบต้าคอร์ปอเรชั่น จำกัด ร่วมลงนามทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ ระหว่าง จังหวัดพิจิตร กับ บริษัท สยามคูโบต้าคอร์ปอเรชั่น จำกัด เพื่อแสดงเจตนารมณ์

และความมุ่งมั่นร่วมกัน ในการดำเนินงานโครงการ Net Zero Emission จังหวัดพิจิตร หรือ โครงการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ เพื่อผลักดันนโยบายของภาครัฐในการลดเผาฟางข้าวและใบอ้อยของภาครัฐ และการแก้ปัญหาการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและอนุภาค PM 2.5 จากการเผาฟางข้าวและใบอ้อยหลังการเก็บเกี่ยวของเกษตรกร รวมถึงรณรงค์การทำนาแบบเปียกสลับแห้ง ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของภาคเกษตร ส่งเสริมและเผยแพร่องค์ความรู้และการใช้การเกษตร และเพื่อส่งเสริมระบบการบริหารจัดการเครื่องจักรกลการเกษตร ช่วยเหลือเกษตรกรในจังหวัดให้ดำเนินการได้อย่างสะดวก ถูกต้องเหมาะสมกับเครื่องจักรกลการเกษตร และเพื่อส่งเสริมระบบการบริหารจัดการวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร โดยนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์และก่อให้เกิดมูลค่า

แฉวงกระทรวงเกษตรฯ

เกษตรพิจิตร ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำในพื้นที่อำเภอโพทะเล

วันที่ 19 สิงหาคม 2568 นางสาวจอมขวัญ ยกศิริ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอโพทะเล ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำในพื้นที่เพาะปลูกข้าว ณ พื้นที่การเกษตร หมู่ 5 ตำบลหนอง อำเภอโพทะเล จังหวัดพิจิตร เพื่อติดตามสถานการณ์การเพาะปลูกข้าว ปริมาณน้ำที่เข้าท่วมในพื้นที่นาข้าวของเกษตรกร จำนวน 4 ราย พื้นที่ประสบภัย จำนวน 71 ไร่ และได้แนะนำให้เจ้าหน้าที่ในพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดต่อไป รวมถึงการดำเนินการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน (อุทกภัย)



เกษตรพิจิตร ติดตามโครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) อำเภอตะพานหิน และอำเภอโพธิ์ประทับช้าง



วันที่ 20 สิงหาคม 2568 นายจรัญ จุลพันธ์ หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์และสารสนเทศ ติดตามโครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) กิจกรรมพัฒนาศักยภาพศูนย์เรียนรู้ฯ อำเภอตะพานหิน และอำเภอโพธิ์ประทับช้าง การดำเนินงานศูนย์หลัก ทั้ง 2 อำเภอ ดำเนินการได้ครบตามกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติจัดสรร และส่งพัสดุให้เกษตรกรต้นแบบเรียบร้อยแล้ว ซึ่งเกษตรกรต้นแบบทั้ง 2 ศูนย์ฯ อยู่ระหว่างดำเนินการปรับปรุง ศพก. สำหรับการดำเนินงานศูนย์เครือข่าย ทั้ง 2 อำเภอ ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างแล้ว อยู่ระหว่างผู้ขาย/ผู้รับจ้างส่งของให้อำเภอ

เกษตรพิจิตร ร่วมลงพื้นที่ตรวจสอบควบคุมคุณภาพ และแหล่งที่มาของสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ “ส้มโอท่าข่อยเมืองพิจิตร”

วันพุธที่ 20 สิงหาคม 2568 เวลา 09.00 น. นายภูวิศ บัวเปรม นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ ลงพื้นที่ตรวจสอบควบคุมคุณภาพ และแหล่งที่มาของสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ “ส้มโอท่าข่อย เมืองพิจิตร” ร่วมกับคณะทำงานเพื่อพิจารณาคำขอตรวจสอบควบคุมคุณภาพ และแหล่งที่มาของสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ “ส้มโอท่าข่อยเมืองพิจิตร” ตามคุณสมบัติ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขของคู่มือปฏิบัติงานสำหรับสมาชิกผู้ขอใช้สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) “ส้มโอท่าข่อยเมืองพิจิตร” โดยในปี พ.ศ. 2568 มีเกษตรกร ยื่นคำขอต่ออายุสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ “ส้มโอท่าข่อยเมืองพิจิตร” จำนวน 8 ราย ณ อำเภอเมือง อำเภอโพธิ์ประทับช้าง และอำเภอตะพานหิน



ก้ากรรรม อนุรักษ์และฟื้นฟูวัฒนธรรมการผลิตข้าวและวิถีชาวนาไทย

วันที่ 1 สิงหาคม 2568 นายกิตติ ลิ้มพธยานันตร์ ผู้อำนวยการศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าวพิจิตร เป็นประธานเปิดงานปลูกข้าวปลูกใจ เด็กไทยรักข้าว ภายใต้กิจกรรมส่งเสริมอนุรักษ์และฟื้นฟูวัฒนธรรมการผลิตข้าวและวิถีชาวนาไทย โดยมีเจ้าหน้าที่ศูนย์ข้าวชุมชนและนายธวัช เพชรพงศ์ ประธานศูนย์เรียนรู้เกษตรทฤษฎีใหม่อำเภอสว่างม้ง ร่วมจัดกิจกรรมฯ เพื่อถ่ายทอดความรู้เรื่องข้าว วัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่นเกี่ยวกับข้าวและชาวนา ณ โรงเรียนบึงสีไฟ มีนักเรียนเข้าร่วมกิจกรรมจำนวน 70 ราย



ตรวจติดตาม ปริมาณเมล็ดพันธุ์และวัสดุการผลิตคกคลัง ประจำปีงบประมาณ 2568



วันที่ 15 สิงหาคม 2568 นายกิตติ ลิ้มพธยานันตร์ ผู้อำนวยการศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าวพิจิตร พร้อมด้วยคณะทำงาน เข้าร่วมการตรวจติดตามปริมาณเมล็ดพันธุ์และวัสดุการผลิตคกคลัง ประจำปีงบประมาณ 2568 (ครั้งที่ 2) เพื่อให้มีการควบคุมปริมาณเมล็ดพันธุ์ที่เก็บรักษาถูกต้องตรงกับบัญชีเมล็ดพันธุ์และวัสดุการผลิตคกคลัง ณ ศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าวสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย ผลการตรวจติดตามพบว่า ปริมาณเมล็ดพันธุ์คกคลังและวัสดุการผลิตคกคลัง ครบถ้วนตรงตามบัญชี

ตรวจตัดสิน แปลงผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว พันธุ์ กข61 ฤดูแล้ง รุ่นที่ 2



วันที่ 1 สิงหาคม 2568 นายกิตติ ลิ้มพธยานันตร์ ผู้อำนวยการศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าวพิจิตร มอบหมายให้ คณะกรรมการตรวจตัดสินแปลงอย่าง เป็นทางการ เข้าตรวจตัดสินแปลงผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว พันธุ์ กข61 ฤดูแล้ง รุ่นที่ 2 ปี 2568 ชั้นพันธุ์จำหน่าย และชั้นพันธุ์ จำหน่ายสำรองพันธุ์ เพื่อตรวจมาตรฐานแปลงขยายเมล็ดพันธุ์ก่อนเก็บเกี่ยวเพื่อจัดซื้อคืนเมล็ดพันธุ์ข้าว ณ กลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวบ้านวังโมกข์ อำเภอสว่างม้ง จังหวัดพิจิตร และ กลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวบ้านไผ่รอบ อำเภอโพธิ์ประทับช้าง จังหวัดพิจิตร พื้นที่ 299 ไร่

แฉวงกระทรวงเกษตรฯ

ประมวงพิจิตร สํารวข้อมูลเกษตรกรที่แฉงการเพาะเลียงสัตัวนําควบคุมประเภทกุงเครย พช

วันที่ 7 สิงหาคม 2568 เวลา 09.00 น. นายพงษ์พันธ์ สุนทรวิภาต ประมวงจังหวัดพิจิตร มอบหมายให้ นายอภิชาติ สองเมืองสุข หัวหน้ากลุ่มบริหารจัดการด้านประมวง พร้อมด้วยนางสาวนิชาชล นุ่มอ่วม ประมวงอำเภอเมืองพิจิตร และนางสาวอัมพวัน พุทธชาติ เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล ลงพื้นที่สํารวข้อมูลเกษตรกรที่แฉงการเพาะเลียงสัตัวนําควบคุมประเภทกุงเครย พช ในพื้นที่อำเภอเมืองพิจิตร จํานวน 26 ราย ผลปรากฏเกษตรกรแฉงยกเลิกการเลียงสัตัวนําควบคุมประเภทกุงเครยพช จํานวน 25 ราย และเกษตรกรแฉงความประสงค์เลียงต่อเพื่อจําหน่าย จํานวน 1 ราย



ประมวงพิจิตร ออกตรวจปราบปราม ควบคุม เฝาระวัง การทำการประมวงผิดกฎหมาย



การอนุรักษ์และบริหารจัดการทรัพยากรสัตัวนําบริเวณประตุนํ้าท่าแห และพื้นที่ภายในจังหวัดพิจิตร ผลการปฏิบัติงาน ไม่พบผู้ทำการประมวงผิดกฎหมาย

วันที่ 13-15 สิงหาคม 2568 นายพงษ์พันธ์ สุนทรวิภาต ประมวงจังหวัดพิจิตร มอบหมายให้นายอภิชาติ สองเมืองสุข หัวหน้ากลุ่มบริหารจัดการด้านการประมวง นางสาวนิศากร หมื่นแปง เจ้าพนักงานประมวงปฏิบัติงาน และนางสาวอัมพวัน พุทธชาติ เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล ร่วมกับเจ้าหน้าที่ศูนย์ป้องกันและปราบปรามประมวงนํ้าจืดพิษณุโลก ลงพื้นที่บริเวณประตุนํ้าท่าแห ตำบลกำแพงดิน อำเภอสามง่าม และพื้นที่อำเภออื่นๆภายในจังหวัดพิจิตร เพื่ออกตรวจปราบปรามควบคุม เฝาระวัง การทำการประมวงผิดกฎหมายตามโครงการ

ประมวงพิจิตร ออกตรวจประเมินผลผลิตสัตัวนํ้าในแหล่งนํ้าธรรมชาติ (CPUE) ครั้งที่ 3



วันที่ 18 สิงหาคม 2568 เวลา 13.00 น. นายพงษ์พันธ์ สุนทรวิภาต ประมวงจังหวัดพิจิตร มอบหมายให้ นางสาวสุภาพร ชัยชิต ประมวงอำเภอตะพานหิน ร่วมกับนักวิชาการ และเจ้าหน้าที่จากศูนย์วิจัยและพัฒนาประมวงนํ้าจืดพิจิตร ดำเนินการประเมินผลผลิตสัตัวนํ้าในแหล่งนํ้าธรรมชาติ (CPUE) ครั้งที่ 3 ในโครงการบริหารจัดการทรัพยากรประมวงนํ้าจืดการเพิ่มผลผลิตสัตัวนํ้าในแหล่งนํ้าชุมชนเพื่เพิ่มรายได้และลดค่าครองชีพของประชาชนแหล่งนํ้าสามบึงบาตร หมู่ที่ 3 ตำบลวังสำโรง อำเภอตะพานหิน จังหวัดพิจิตร

ปศุสัตว์จังหวัดพิจิตร ตรวจติดตามและให้คำแนะนำผู้ประกอบการโรงฆ่าสัตว์

วันที่ 5 สิงหาคม 2568 เจ้าหน้าที่กลุ่มพัฒนาคุณภาพสินค้าปศุสัตว์ ร่วมกับเจ้าหน้าที่สำนักงานปศุสัตว์อำเภอคลองเจริญ ปศุสัตว์อำเภอทับคล้อและด่านกักกันสัตว์จังหวัดพิจิตร ลงพื้นที่ตรวจติดตามและให้คำแนะนำผู้ประกอบการโรงฆ่าสัตว์ ปีงบประมาณ 2568 ครั้งที่ 2 ในพื้นที่อำเภอคลองเจริญ จำนวน 5 แห่ง และอำเภอทับคล้อ จำนวน 2 แห่ง เพื่อให้เป็นไปตามพรบ.ควบคุมการฆ่าสัตว์เพื่อการจำหน่ายเนื้อสัตว์ พ.ศ. 2559



ปศุสัตว์จังหวัดพิจิตร ดำเนินการควบคุมประชากรสัตว์ สุนัข และแมว



วันที่ 6 สิงหาคม 2568 สำนักงานปศุสัตว์อำเภอโพทะเล ร่วมกับเทศบาลตำบลบางคลาน ดำเนินการควบคุมประชากรสัตว์ สุนัข และแมว ฆ่าตัดทำหมัน จำนวน 24 ตัว ณ เทศบาลตำบลบางคลาน อำเภอโพทะเล จังหวัดพิจิตร

ปศุสัตว์จังหวัดพิจิตร ตรวจติดตามและให้คำแนะนำผู้ประกอบการโรงฆ่าสัตว์



วันที่ 21 สิงหาคม 2568 นางสาวจุฑารัตน์ น้อยพินิจ หัวหน้ากลุ่มพัฒนาคุณภาพสินค้าปศุสัตว์ ร่วมกับเจ้าหน้าที่สำนักงานปศุสัตว์อำเภอบึงนาราง ปศุสัตว์อำเภอโพทะเลและด่านกักกันสัตว์จังหวัดพิจิตร ลงพื้นที่ตรวจติดตามและให้คำแนะนำผู้ประกอบการโรงฆ่าสัตว์ ปีงบประมาณ 2568 ครั้งที่ 2 ในพื้นที่อำเภอบึงนาราง จำนวน 2 แห่ง และพื้นที่อำเภอโพทะเล จำนวน 5 แห่ง เพื่อให้เป็นไปตาม พรบ.ควบคุมการฆ่าสัตว์เพื่อการจำหน่ายเนื้อสัตว์ พ.ศ. ๒๕๕๙





สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดพิจิตร

สถานที่ย่อยปศุสัตว์จังหวัดพิจิตร

เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยธรรมชาติ ปี 2568



จังหวัด : พิจิตร

จำนวนจุดอพยพสัตว์ : 24 แห่ง

พื้นที่รวมทั้งหมด : 1,858 ไร่

จำนวนสัตว์ที่รองรับได้ : 313,831 ตัว

ชนิดสัตว์ : โคเนื้อ, โคนม, กระบือ, สุกร, แพะ
สัตว์ปีก, สุนัข-แมว และสัตว์เลี้ยงอื่นๆ

กระจายตามตำบล/อำเภอ ทั่วทั้งจังหวัด



อำเภอเมืองพิจิตร

- จุดวัดชะมัง ม.2 ต.ชะมัง
- จุดบึงสีไฟ(วัดบึงสีไฟ) ม.8 ต.ท่าหลวง



อำเภอวังทรายพูน

- จุดเขากอง ม.7 ต.หนองพระ
- จุดเนินหัวไร่ ม.5 ต.วังทรายพูน
- จุดหนองละมาน ม.10 ต.วังทรายพูน



อำเภอโพธิ์ประทับช้าง

- จุดสระหลวง ม.9 ต.โพธิ์ประทับช้าง
- จุดย่านยาว ม.8 ต.วังจิก



อำเภอตะพานหิน

- จุดกรมทาง ม.4 ต.โพธิ์หลวง
- จุดพระพุทธรูปเขารวก ม.5 ต.วังหลุม



อำเภอบางมูลนาก

- จุดเพลสซีเดนซ์ ม.3 ต.หอไกร



อำเภอโพทะเล

- จุดกะบง ม.2 ต.กะบง
- จุดบ้านไร่ ม.10 ต.กะบง
- จุดท่ามะมื่น ม.10 ต.ท่ามะมื่น



อำเภอสากเหล็ก

- จุดวิทยาลัยเกษตรกรรม ม.6 ต.สามง่าม



อำเภอกับคล้อ

- จุดเขาเจ็ดลูก ม.11 ต.เขาเจ็ดลูก



อำเภอสามโก้

- จุดริมบึงคลองทราย ม.2 ต.หนองหญ้าไทร
- จุดแนวป่าชุมชน ม.1 และ ม.3 ต.วังทับไทร



อำเภอบึงนาราง

- จุดท่าข้าวขุติ ม.2 ต.บางลาย



อำเภอดงเจริญ

- จุดวังเรื่อน ม.9 ต.วังจิวใต้



อำเภอวังทรายพูน

- จุดข้างโรงพยาบาล ม.13 ต.บ้านนา
- จุดวัดนิคม ม.16 ต.บ้านนา
- จุดหนองหญ้าปล้อง ม.2 ต.วังโมกข์
- จุดวังโมกข์ ม.5 ต.วังโมกข์
- จุดวังตะขบ ม.7 ต.วังโมกข์

“ครอบครัวปศุสัตว์ ทำด้วยใจ ทำให้ไว ทำได้จริง”



สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดพิจิตร

WEBSITE : PVLO-PIC.DLD.GO.TH

WWW.FACEBOOK.COM/PICHIT2015

WWW.FACEBOOK.COM/PVLO.PICHIT

TEL.056-652889, 056-990389



สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดพิจิตร

ช่วยเหลือน้ำท่วมด้านปศุสัตว์

✓ เคลื่อนย้ายสัตว์ ✓ ฟื้นฟูสุขภาพสัตว์ ✓ ทำลายเชื้อโรค ✓ รักษาพยาบาลสัตว์

ชุดปฏิบัติการหน่วยเคลื่อนที่เร็ว



ช่องทางติดต่อ

ชุดที่	ชื่อ-สกุล	ตำแหน่ง	เบอร์โทร
1	นายกมล วรรณกุล	หัวหน้ากลุ่มพัฒนาสุขภาพสัตว์	080-8467896
2	นายอภิรัฐ คอระพันธุ	ปศุสัตว์อำเภอเมืองพิจิตร	089-9571423
3	นายกมล วรรณกุล	รท.ปศุสัตว์อำเภอวังทรายพูน	084-3288609
4	นายวรวัฒน์ บรรทัดทอง	ปศุสัตว์อำเภอโพธิ์ประทับช้าง	064-5659394
5	นางสาวกฤษณีย์ พูลพาณิชย์อุปถัมภ์	รท.ปศุสัตว์อำเภอตะพานหิน	081-5345500
6	นายกมล สุราษฎร์	รท.ปศุสัตว์อำเภอบางมูลนาก	094-6190666
7	นายพงษ์ธร ศรีประเทือง	รท.ปศุสัตว์อำเภอโพทะเล	099-3815859
8	นายกมล สุราษฎร์	ปศุสัตว์อำเภอสามง่าม	094-6190666
9	นายวัชรินทร์ เลือครุก	ปศุสัตว์อำเภอทับคล้อ	089-2694008
10	นายอภิรัฐ คอระพันธุ	รท.ปศุสัตว์อำเภอสามโก้	087-1995770
11	นายวรวัฒน์ บรรทัดทอง	รท.ปศุสัตว์อำเภอบึงนาราง	064-5659394
12	นายเชษฐาธิ์ ประโลมจิตร	รท.ปศุสัตว์อำเภอดงเจริญ	087-0182606
13	นายนิพนธ์ ชินอักษร	ปศุสัตว์อำเภอวังทรายพูน	091-5327774

“ครอบครัวปศุสัตว์ ทำด้วยใจ ทำให้ไว ทำได้จริง”



ศูนย์บริการเกษตรพิรุณราช

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ให้บริการประชาชน

ขอรับบริการ/ช่วยเหลือ/ร้องเรียน/ร้องทุกข์
ด้านการเกษตร



ช่องทางการให้บริการประชาชน

ศูนย์บริการระดับอำเภอ

- สำนักงานเกษตรอำเภอ
- สำนักงานประมงอำเภอ/ปศุสัตว์อำเภอ

ศูนย์บริการระดับจังหวัด

- สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด
 - หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
- ระบบออนไลน์ www.pirunraj.com



ขอรับบริการ/ช่วยเหลือ/สนับสนุน

- แหล่งน้ำทำการเกษตร
- การทำฝนหลวงเพื่อการเกษตร
- ที่ดินทำกินด้านการเกษตร
- สาธารณูปโภคด้านการเกษตร
- นโยบายรัฐบาล/ด้านการเกษตร
- ประสบปัญหาภัยพิบัติทางด้านการเกษตร
- ได้รับผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม
(พักดบชวา พ่นควัน PM 2.5)
- การฟื้นฟูและพัฒนาอาชีพ
- ด้านหนี้สิน
- ขอรับการเยียวยาเกษตรกร
- ข้อกฎหมายด้านการประมง



รับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์

- การทุจริตหรือประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ภาครัฐ
- การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ภาครัฐไม่โปร่งใส
- การเข้าถึงบริการของหน่วยงานไม่สะดวก รวดเร็ว ขาดประสิทธิภาพ
- ปัญหาการล่อลวงละเมิดหรือคุกคามทางเพศในการทำงาน
- ข้อพิพาทในที่ดิน/กฎหมายที่ดินทำกิน
- บริการจัดการสหกรณ์/องค์กรเกษตรกรไม่ถูกต้อง โปร่งใส



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร

ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดพิจิตร ถ.พิจิตร - ตะพานหิน

ถ.ท่าหลวง อ.เมือง จ.พิจิตร 66000

โทร. 056 - 612495 / 056 - 614990

สารชีวภัณฑ์

ป้องกัน กำจัด โรคแมลงศัตรูพืช

บิวเวอร์เรีย

เมตาไรเซียม

สปอร์ไตรโคเดอร์มา

ใช้ง่าย ปลอดภัย ได้ผลดี

เชื้อเข้าทำลายโรคแมลง
โดยตรง ไม่มีการดื้อยา

ทำลายแมลงได้ทุกระยะการเจริญเติบโต

มีความจำเพาะกับโรค แมลงศัตรูพืช



กลุ่มอารักขาพืช
สำนักงานเกษตรจังหวัดพิจิตร








สารชีวภัณฑ์

ป้องกันกำจัดโรคและแมลงศัตรูพืช








ทำงาน คิดเป็นต้นทุน
ไร่ละ 20 บาท

ลดการใช้สารเคมี และ
ลดต้นทุนลง ไร่ละ 200 บาท

พืชผลปลอดภัยจากโรค
และแมลงศัตรู

ใช้ง่าย ปลอดภัย ได้ผลดี



เชื้อราบีวเวอร์เรีย(ราชาว)

ใช้ป้องกันกำจัดเพลี้ยกระโดด
เพลี้ยไฟ ไร ดั้วง หนอน
และแมลงศัตรูทุกชนิด

เชื้อราไตรโคเดอร์มา(ราเขียว)

ใช้ป้องกันกำจัดโรคไหม้ ใบจุด
ไหม้คอรวง เมล็ดค่าง รากเน่า โคนเน่า
และเชื้อราศัตรูพืชทุกชนิด

เชื้อ 1-4 ถุงต่อน้ำ 20 ลิตร นำมายีให้ สปอร์หลุดออกจากเมล็ดข้าว
และใช้ภาชนะกรองแต่น้ำ พรมสาร จับใบ ใช้ฉีดพ่น ในตอนเช้าหรือเย็น



สนใจติดต่อได้ที่
ศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน
สำนักงานเกษตรอำเภอ
ทุกอำเภอในจังหวัดพิจิตร

20 | พิธสาร กษ.พิจิตร

โรคแมลงร้ายสัปดาห์ช่วงฤดูฝน

หนอนกระทู้ลายจุด (*Spodoptera litura*)

- ลักษณะสังเกต ตัวหนอนมีลายจุดสีงาตามลำตัว กัดกินใบพืชจนเป็นรูพรุนหรือเหลือแต่ก้านใบ
- วิธีป้องกัน ใช้กับดักแสงไฟเพื่อลดจำนวนผีเสื้อ ปล่อยศัตรูธรรมชาติ เช่น แตนเบียน หรือใช้สารชีวภัณฑ์ บีที (*Bacillus thuringiensis*)

เพลี้ยกระโดดสีน้ำตาล (*Nilaparvata lugens*)

- ลักษณะสังเกต พบแมลงขนาดเล็กสีน้ำตาลบนต้นข้าว ดูดกินน้ำเลี้ยงทำให้ต้นข้าวแห้งเหี่ยวและตาย เป็นหย่อมๆ
- วิธีป้องกัน ลดการใช้ปุ๋ยไนโตรเจน ปล่อยแมลงศัตรูธรรมชาติ เช่น แมงมุม หรือใช้สารกำจัดแมลงเฉพาะ เมื่อพบการระบาดรุนแรง

หนอนม้วนใบข้าว (*Cnaphalocrocis medinalis*)

- ลักษณะสังเกต ใบข้าวม้วนเป็นหลอดภายในมีตัวหนอน สีเขียวอ่อน กัดกินเนื้อใบทำให้การสังเคราะห์แสงลดลง
- วิธีป้องกัน ปล่อยแตนเบียน *Trichogramma* spp. หรือใช้สารชีวภัณฑ์บีที

เพลี้ยไฟ (*Thrips* spp.)

- ลักษณะสังเกต ใบพืชมีจุดสีเงินหรือสีงากระจายทั่วใบ ใบหงิกงอหรือแห้งตาย
- วิธีป้องกัน หลีกเลี่ยงการปลูกพืชแน่นเกินไป ใช้กับดัก กาวเหนียวสีฟ้า หรือใช้สารชีวภัณฑ์เช่น สารสกัดจากสะเดา

ที่มา : กรมส่งเสริมการเกษตร และกรมวิชาการเกษตร



สารเร่งเนื้อแดง (β -agonist)



ควรเลือกซื้อเนื้อสุกที่ได้รับสัญลักษณ์
ปศุสัตว์ OK



ทำไมจึงมีการใช้สารเร่งเนื้อแดง?

- : เพิ่มปริมาณเนื้อแดง
- : ทำให้เนื้อสัตว์มีสัดส่วนเนื้อแดงมากขึ้นเมื่อเทียบกับไขมันลดต้นทุนการผลิต
- : ช่วยให้สัตว์มีน้ำหนักเพิ่มขึ้นในระยะเวลาที่สั้นลง โดยใช้อาหารน้อยลง

ผลเสียของการบริโภคเนื้อสัตว์ที่มีสารเร่งเนื้อแดง

ผลเสียต่อสุขภาพ:

อาจทำให้เกิดอาการมือสั่น กล้ามเนื้อ
กระตุก ปวดศีรษะ หัวใจเต้นเร็วผิดปกติ
วิงเวียนศีรษะ และคลื่นไส้

อันตรายต่อผู้มีโรคประจำตัว

: ผู้ที่เป็นโรคหัวใจ ความดันโลหิตสูง เบาหวาน และ
หญิงมีครรภ์ ควรหลีกเลี่ยงการบริโภคเนื้อสัตว์ที่มี
สารเร่งเนื้อแดง
: มีรายงานว่าสารกลุ่มนี้บางชนิดอาจเป็นสาเหตุของ
การเกิดเนื้องอกและมะเร็งในระบบสืบพันธุ์

ด้วยความห่วงใยในสุขภาพสัตว์และมนุษย์ จาก
สัตวแพทยสมาคมแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์

สัตวแพทยสมาคมแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์
69/26 ซอยปทุมวันрісорท์ ถนนพญาไท แขวงถนนพญาไท เขตราชเทวี
กรุงเทพมหานคร 10400